Argentum uinum quatenus noxium.

Staphidis agria. Celsi lapsus.

Pituitaria.

Sapo duplex.

Vng. populæ on Nicol. Alexandrini.

Saponis liquidus Plinius lib. 18. cap. 10. Gallorum inuentum ait, utilandis capillis, ex seuo & cinere. Fit duobus modis, spissus ac liquidus. Vterque apud Germanos, maiore in usu uiris, quam foeminis. Hic potissimum circa septentrionales populos usurpatur, in abluendis lineis uestibus, coquiturque Amstelredami passim, quod frequentissimum totius Hollandiæ emporium est. Ille Sapo Venetus dictus, & Gallicus (cuius subinde meminit Galenus) apud plerumque omnes, primas tenet. Constituitur ex oleo calce, & sale: interdum aromata odoris gratia admiscetur, tum præcipue quando globuli abluendis barbis finguntur.

Vnguentum Populeon Nicol. Alexandrini.

Rec. Oculorum siue germinum Populi libras quatuor.
Folior. Hyoscyami, solatri, Cimarū rubi, semperuiuæ, radicis bardanæ, cotyledonis, lactucarum, uio-larum, Ana uncias sex.
Axungia porcina recentis, libras sex, uel quantum sufficit: Vel eius loco, ueruecis aqua bene abluta.

Axungiam cum reliquis misce diligenter, & octo dies fermententur, nono ad lentum ignem, tenui uino coquantur: deinde per sacculum colentur, abiectisque herbis, nocte integra dimittatur liquor, mane quicquid coagulatum supernatauerit, uase unguentario reconde.

CRONENBURGIUS.

Vulgus Officinarum ac Tonforum aliud consarcinat. Nos ex Alexandrino præscriptum potius quam illud præpositi, quod etiam legitur apud Villanouanum in Amidotario, transponere uolumus: tum ut prauam huius, in uertendis meliorum autorum scriptis, consuetudinem, ab unguentariis Officiis aboleremus: tum ut genuinam compositionem in usum reuocaremus. Nam ueritas ubique ab omnibus (cum

A bus (cum sola sit atq; unica uirtus) audienda & probanda est, quæ in Medicina, ex uera rerum cognitione, deprehenditur: Huic nulla annorum series, nullus consensus, nullum obsequium, nulla autoritas, præscribere potest. Et ueram esse Alexandrini scripturam quis ambiget, quando in confesso sit Præpositum, ab hoc, suam mala fide transumpsiſſe? Nisi quispiam malit à Myreſſo 43. Antidoto id factum credere, ubi tamen pro rubo, rubeam, ac bardanam, pondusq; suilla ad ipsas non habet. Cæterum ætate antiquiores, simplex quoddam oleum Populeon, in discutiendis lasitudinibus, aptissimè recipiebant, cuius modi exempla uidemus apud Galenum de Tuenda ualitudine 4. Actium 1. & 12. cap. 44. Paulum 7. cap. 19. Actuarium cap. de Emplastris, Nicolaum Myrepsum Amidoto unguent. 17. & hunc quoque Alexand. cap. 7. 26. Galenus insuper ad articulares dolores, aliud memorat lib. 7. per Genera. Hoc autem loco non sunt audiendi, qui ex fructu Populi albæ præsens Myracopum conficiunt, siquidem apud Græcos ubiq; cüyup, hoc est, nigra, legitur. Micronymus Tragus lib. stirpium 1. cap. 123. ex succis semper aluis, solatri, cum oculis populeis decoctis, in suilla axungia, & percolatis, unguentum facit, omnibus eo titulo unguentis præferendum, sibiq; longè gratissimum. De Populi temperatura, anceps est, inter medicos aliquot, concertatio, simulq; qualis sit ex ea denominati unguenti facultas, ealidæne, an frigida: sed hoc argumentum argute Manardus epist. 5. libri primi tractauit. Quem uerò breuis adhuc historia Populi, eiusq; gummi, & crassos quorundam errores cognoscere iuuat, relegat quæ nos è horum lib. in Trochiscis ex charabè scripsimus, ubi compendio aliorum ambages annatauimus. Nunc paucorum ingredientium explicationem prosequar.

Veritas unica uirtus, & ubique audienda.

Oleum populeon.

Vng. populeon Tragi. Populei temperatura anceps.

B Radicis bardanæ] Prolixæ, dubia, uaria, intricata est herbe istius significatio, in qua equidem disquirenda, haud parum multum operæ impendimus: præsertim quando celeberrimi quiq; autores, aliam atq; aliam doctrinam, ex diametro ferè disidentem constituunt. Siquidem Syluaticus uerè Lappam maiorem, Genuensium Vngulam caballinam exponit: Inq; duas hanc differencias, maiorem ac minorem, distribuit. Hermolaus Barbarus cap. Coroll. 7. 21. Bardanam, & Lappam maiorem uulgè, interpretatur Petasiten Plinij: cui errori ad stipulatur Ruellius 3. cap. 24. Vngulam uerò caballinam eiusdè Arcion. Mox eundem autorem testificatur, Petasiten appellare Personatam. Locus est apud Plinium lib. 25. cap. 9. Ego quod demortui hominis pace dixerim, in Plinio Petasiten isthic non cõperio: & multò aliter quàm ipse eam scripturam lego, ad Capitis fermè initium, hoc modo: Quidam Arcion uocant Personatam, cuius folio nullum est latius, grandes lappas feremini. Sic ille. Quibus equidem uerbis Lappam tabernis representare uidetur maiorem uocatam. Nec ullum est discrimen tale, quale nimis curiosè, ne dicam imperitè, hoc loco cogitauit Hermolaus, uir alioqui in disciplinis omnibus suspiciendus. Et per Iouem demiror, quomodo uir taneus in hunc errorem delapsus sit. Nicolaus Leoniceus dum accuratissimè Plinij errata colligit, non duo Arcij genera: non discretam herbam Personatam à Personata, sed uitiôsè hanc uocem pro illa scriptam putat. Ego autem Plinium, per primum genus, Lappam maiorem, siue Bardanam: per alterum, eam sane speciem Arcij, quæ Cucurbitæ folia ostendit, maior tamen, hirsutiora, nigriora, ac crassiora (quam Personatam dixit) intelligere credo. Nam ut alios præteream, Galenus 6. simpl. affinem huic omnino doctrinam habet. Quin & tertium Arcij genus Verbasco simile recensuit. Plinio 27. cap. 5. demonstratū. Nec recipiendâ arbitrator usq; ad eò minutulâ unius literæ Marcelli distinctionem, uidelicet Arcij, & Arcij, quando eam neque Galenus, neq; Ruellius lib. 3. cap. 123. neq; Manardus lib. 16. epist. 3. animaduertentur: nec Ruellij error subtrahendus, cum Arcion, Lappam minorem officinarum decernit, quæ reuera Xanthium est, ut Dioscoridis delineatio prorsus ostendit, & doctissimi quiq; Medici confirmant. Porro Vngulam caballinam, alias Tusilagnem uocari indicauimus, ut uel hinc Hermolai imperita pateſcat, in hac herba. Nunc studiosos diligenter uersare uelim Caput 92. lib. 4. Dioscoridis, quo Personatam, siue Lappam maiorem, uulgò Bardanam: Atq; eiusdem libri cap. 122. ut Xanthium, siue Lappam minorem agnoscant. Qui uerò negant Xanthium ab Aparine differre, cogitent Græcos autores, duobus seorsum locis, de ijs prodidisse. Certè facies utriusq; Lappæ, discrimen maioris & minoris assignat. Nostri non aliter quoq; quàm gross. Kletten, ac Elem Kletten interstinguunt. Echinus pueris ubiq; notissimus, dum tenaci amplexu uestes crinesq; ludicro spectaculo, ita comprehendat, ut difficulter auferri queat, quod inter alia uerba Theophrastus 7. Planearum, cap. 14. non tacuit. Atqui Petasiten Dioscorides continuo post Personatam cap. scribit. Visitur apud Tragum lib. 1. cap. 138. Fuchium cap. 249. & uiua facie in horto Doct. Echij. Germani Pestilenzwurzeln nuncupant. Italia adhuc ignota uidetur.

Bardana historia.

Multorum errores deteguntur.

Xanthium est lappa minor.

Xanthium non est aparine.

Petasites.

Cotyledonis] Græca est hæc appellatio, quæ commodè Latinis, ab eiuscmodi instrumenti similitudine, Acetabulum, quibusdam Umbilicus Veneris uertitur. Quale id sit, & quid significet, docti medici norunt, ac Virgilius Marcellus in Comment. Dioscoridis lib. 4. cap. 87. assignat. Quorum generum herba legitur, cum apud hunc, tum apud Plinium lib. 25. cap. 11. Cymbalariam uocat Pandectarius cap. 171. Hermolaus cap. Coroll. 705. Cymbalarem herbam. In hac uoce consensit Ruellius 3. cap. 113. Dissentit Brasauolus in examine. Tragus Tomo 1. cap. 162. primam Dioscoridis faciem nobis ob oculos ponens, Personatam censuit omnino appellandam, quam Germania superioris populi, uernacula lingua

Cotyledonis historia.

DE COMPOSITIONE

*Die Durchwachs / & stopffloch, id est, ocludens foramen. Acetabulum uero istdem recte Lefsel-
Fraut & Nabeltraut nuncupari dicit, quoniam eius folia, leuiter quaedam, ac inuidentem concavi-
tatem, in medio cauliculo ostentant. Consequenti cap. Cotyledonem syluestrem unam, atq; alteram pin-
git. Quae mihi, Umbilici Veneris nomine, monstrata olim herbula est, unicum rotundum, pinguisculuma
foliolum e medio exili pediculo ostendebat, in palustribus, atq; uliginosis locis proueniens: sed nihil com-
mune haec, cum illius Tragi figura habebat, ut nec eam utraque illa, quas representauit Matthiolus eo-
legantissime.*

Unguentum Rosatum Mesues.

Ung. Rosati
Mesues.

Axungia porci nouies probè laue-
tur, aqua calente, ac toties frigida.
Deinde cum illa teratur, æqualis
portio, siue quantitas rosarum ru-
brarum recentium, quæ cum ea
marcescant dies septem: funde len-
to igne, & cola. Rursus tantūdem
rosarū recentū, cum eadem axun-
gia, tere, quæ similiter dies septem

simul marcescant: funde ut prius,
• ac cola. Tunc affunde succi rosa-
rum rubr. dimidium,
Olei amygdalarū dulcium partes sex,
Coqueleniter, ad succi consumptio-
nem, & repone.
Si inter coquendū inmiscias parum o-
pī aqua rosarū soluti, ualentius fit,
præsertim ad somnū prouocandū.

CRONENBURGIUS.

Vetus admodum mos fuit, ex rosis unguentum concinnare, sicut nos supra in oleo Rosarum disertè
manifestauimus: & Theophrastus 6. Plantarum, cap. 6. in Cyrena, odoratissimas rosas produci, autor
est, unde isthic iucundissimum quoq; unguentum fieri dicit. In superiori Germania rarior est eius ue-
sus, sed Antuerpia celebratissimo totius orbis emporio, frequens habetur, ubi non septem diebus, sed
tribus tantum macerant, his rosas renouando: septimo, succum & reliqua apponunt, atque ad Mesues
institutum, absq; opio parant. Quidam ineptè Unguentum, rosacea aqua studiosè abluunt, uerum ple-
gung: post anni spacium, corruptelam hoc modo suscipit. Efficax est ad ea, quæ autor promittit. Ita-
que non omnino inutile, aut inuestigium duxi, huc transponere, sicubi quispiam ad se illius consue-
tudinem uertendam existimet. Opium uerò initio non adderem, sed purum ac simplicum constituerem.
nisi forte in quapiam illius portione, ad opij maiore fermentationem, uelut etiam innuit Sylluius. Adep̄s
porcinus, ab omnibus membranulis, purgetur, priusquam ei rose commisceantur. Componendi ratio
manifesta est: Transco ad aliud ordine proximum.

Antuerpia
nobilissimū
emporium.

Unguentum rubrum puerorum.

Ung. rubrum
puerorum.

Rec. Butyri recentis insulsi, lib. ij.
Radicum Alchannæ uncias duas,
Vini rubri libram unam.
Castorei pinguisissimi drachmas sex,
Radices oufæ, uino ad diem unū ma-
cerantur, deinde butyrum adhi-

tur, ac pariter ad uini consumptio-
nem, lento igne, coquantur. Cola-
tis castoreum miscetur.
Quidam addunt casisæ recens tractæ
drachmas duas, atque hoc modo
unguentum parant.

CRONENBURGIUS.

A rubro colore, unanī plebeiorum testimonio, nomen accepit, ac propterea cassiam omitterendam
deceruo, tanquam eum colorem uitiantem. Nostra etate celeberrimum est, in morbillorum pariter,
ac uariolarum suspicione, aut metu: nam uix aut dici, aut credi potest, quanti usus sit apud scæmnas
nostrates omnes, dum passim confidenter, atque utiliter eius portionem, cum haustu uini, siue alterius
cuiuspiam humoris calfacti, pueris & adultioribus mistam offerunt: Mox stragulis bene multis ad
prosciendum sudorem studiosè operiunt. Quo presidio, quicquid est eius corruptæ labis, uel prauis hu-
moris, serè plerunq; per uniuersam cutem efflorescit, non alia puto ratione, quam quòd radices Alcan-
næ, quam inter Anchusas numerandam (ut mox dicemus) arbitramur, peculiarem expurgandi uenem
uim, uelut castoreum, obtineant. Etenim inter alia auxilia, igni sacro mederi, lepris ac uitiis ignibus illi-
ni, Dioscorides, Galenus, & Plinius, insuper contra uirus serpentium, maxime uiperarum, uisere scri-
pserunt: Atqui malum eiusmodi, quod Græci nunc exanthemata, nunc ethymata, Plinius multis locis,
similiter Celsus lib. 5. cap. 28 papulas, & pituitæ eruptiones appellant, uenenatam omnino qualitatē
habere, Medicorum nemo legitimum Hippocratem 3. Epidem. sect. 3. Galenum 5. Methodi, principio li-
bri de Cibis boni ac mali succi, atq; Aëtium lib. 5. cap. 129. ambigere uelit. Etsi Auicenna libro quarto.
Fen. 1. Tract. 4. cap. 6. Constantinus quoq; Zoar & Isaac, Arabes, ac eorum sequaces ualescus lib. 7.
cap. 7. & Bertrucius Tract. 1. lib. 2. cap. 16. sanguinis menstrui reliquias, morbi causam constituant.

Denomi-
natio.

Unguenti hu-
ius usus.

Exanthemata.
Ethymata.
Morbi causa.

Scd hō

A Sed horum imperitiam Alexander Benedictus lib. 1. de Febre pestilenti, cap. 2. Manardus lib. 7. epist. 2. atq; euidentius Ambianus ad finem lib. 1. de Abditis rerum causis, detegunt. Ceterum cum longa firmatq; gentis nostrae consuetudine, eiusmodi unguentum paratu facile usq; familiare cognoscatur, non putavi omittendum. At unum me torquet, quod uidelicet id ipsum, nec illi uicini, apud quenquam scriptorum hactenus inuenerim, imò ne apud eos, qui practicos, ut uocant, libris, omnes angulos et domos impleuerunt. Proinde boni consulat Lector, quod nos huic loco inferere ausi fuerimus.

Supersit quae de Alcanna in mentem uenerint, supradictis apponere. Scio me primò horum Comment. ex Serapionis testimonio, hanc plantam designasse, quae Dioscoridi Ligustrum, et Pandectario cap. 34. Henne dicitur: nam eadem ubiq; est sementia, siue formam, siue uires spectemus. Sed nihil certius, quam eius radices in isto unguento non usurpant. Quae enim hic assumuntur, rubrae sunt, comretantiumq; manus sanguineo colore inficientes, cuiusmodi quoq; usum manifestissimè in dicto unguento praebent. Taceo insuper omnimodam utriusq; stirpis diuersitatem. Dioscorides in rosacco mouit, unguentarios coloris gratia Anchusam illi admiscuisse. Quid si nostros, hac tempestate, idem hic moliri per Alcannam uocatam, existimemus? Nec moueor Ruellij uiri grauisimi doctrina, qui lib. 1. stirpium cap. 94. antiquorum Ligustrum, Officinarum Alcannam pronunciat, quando ipsissima ueritas, nempe rei euidentiissima fides illi aduersetur, ac mihi patrocinetur. Quis etenim ueterum, quis recentium, Ligustro rubras radices tribuit? Vulgaris autem Alcanna, usq; adeò eas ostendit, ut dubitare non queamus, nisi omnino cecimus. Itaq; Ligustrum esse non potest. Eorum opinio ueri speciem habet, qui Buglossam rubram appellant, à radice nimirum inducti. Quin et folia Buglosse nostrae penè similia uisuntur, cum quadam aspera inaequalitate. Hanc ipsam herbam, à simplicium studiosis, Anchusam uocari memini, dum Medicinae olim Bononiae operam darem, crescitq; abundè in foro Boario, ubi nos sepe effodimus. Et hanc Alcannam dicere quid uetat? Imò credo per ignauos aliquot Anchusam, in Alcannam deriuatam. Dioscorides lib. 4. cap. 21. Anchusis omnibus rubras radices tribuit, quod Theophrastus 7. cap. 9. Plinius 22. cap. 20. et 21. atq; posteriores ad unum omnes confirmant. Pandectarius procul dubio Muscellinam herbam, cap. 515. alia Lactucam asi ni nuncupauit. Ex Italia, Hispania, sed potissimum Gallia, ad nos radices deferuntur. Officinae Alkanet, et Orchaneth pronunciant.

Alcanna historia.

Ruellij error in Ligustro & Alcanna.

Buglossa rubra. Anchusa.

Muscellina herba, lactuca asi ni. Orchaneth. Vng. Santalinum Mesues.

Vnguentum Santalinum Mesuae

B Rec. Rosarum drach. duodecim. Spodij drachmas quatuor.
Santalor. rubrorum drach. decem. Camphorae drachmas duas.
Santali albi & citrini, ana drach. sex. Ceræ albæ drachmas triginta.
Boli armeni drach. septem. Olei rosati libram unam. Misce.

Sunt qui lauent oleum, et ceram prius, post alijs permiscant, ac redditur efficacius.

CRONENBURGIUS.

Cerati titulo hoc refert Mesue, at ego uulgarem consuetudinem imitatus, in unguentorum ordinem redigere malui. Aliud apud Serapionem 7. Antidotorum cap. 27. legitur Dhima: h de Sandalis. Compositio est manifesta, nam primò cera incisa, cum oleo rosarum omphacino, duplici uasculo, liquantur; deinde refrixis arida in tenuissimum puluerem scorsum redacta committuntur, quae autem ingrediuntur, alijs expediuimus.

Dhima de Sandalis.

Vnguentum contra scabiem.

Rec. Granor. parad. unciam unam. Sulphuris communis & uiui, ana uncias duas, & semis.
Sem. lupinorum amar. uncias tres. Zingiberis unciam unam.
Hellebori nigri unc. unam, & semis. Axungiae porcinae lib. ij. & semis.
Hellebori albi unciam, semis. Misce, ac forme ad arte unguentum.

Vng. contra scabiem.

Aliud Antonij Brasauoli.

Rec. Terebinthinæ uncias quatuor. unam.
Lauentur aqua comuni, deinde aqua fumariae: postea adde uitellum u-nius oui. Salis communis unciam semissem.
Butyri recentis rosacea loti, unciam Succilimonum seu arantiorum, quantum satis erit, pro formando unguento.

Aliud.

CRONENBURGIUS.

Hoc transcriptum est ex Montagnana cap. Vnguentorum, non procul à fine. Quando uerò scabies crudelior, ad uitandam uim reperuicentem, succorum mistionem intermittit, et oleum rosaceum omni

DE COMPOSITIONE

phacinum substituit. Inpituitosa autem, ac purulenta abundantia, admiscet primæ compositioni Radices Iridis, hellebori nigri, lithargyri aurei, Ana drachmam unam. Hac unctione ad unum omnes, triplici aut quadruplici consuetudine uestertina, iuxta focum restituumur.

Aliud eiusdem, redolens.

Rec. Sulphuris uiui laetigati in tenuissimū puluerem, uncias duas. Laridi omnino recentis, quantum satis erit, pro cōmiscendo sulphure, mox in mortario, cum drach. duabus salis agitetur. Deinde appone Serpilli, mentæ, saluïæ, maioranæ, recentium, ana unciam mediam.

Simul absq; surculis concisis tustisq; fiat omnium unitas, ad formam unguenti. Vsus eius erit ad ignem uesteri dormituris: curat indubitata fide triduo suo quadriduo. Sanè huius generis unguentorum ac illuminationum plena sunt omnia, tantaq; est multiplicitas, in autoribus, & dispensatorijs non modo, pro humoris affligentis, sed etiam pro sexus uarietate, ut ego integrum facile ijs colligendis quaternionem implere queam. Quin & poetæ, & rei rustice scriptores, atque alij, talium etiam diligenter meminerunt, cuiusmodi est unctio ouium scabiei, & corporis, apud Vergilium, quæ haud ineptè hominibus subinde accommodari possit. Verba eius sunt tertio Georgicorum, dum ait:

Aut tonsum tristi contingunt corpus amurca,
Et spumas miscent argenti, ac sulphura uiua,
Ideasq; pices, & pingues unguine teras.

Ex quibus colligitur, quanta iam olim fuerit restituenda scabiei cura, ac diligentia. Voluimus autem nos selectiora, & tutiora unguenta hic recensere, quorum usum ut maximè innoxium probamus: Reliquorum immensam turbam omisimus. Nam quorsum attinet, inanem laborem, nullo penè alterius modo, suscipere? aut chartas temporis dispendio contaminare? Imò quorsum opus, hac opera alijs calumniandi mei ansam offerre? quæ alioqui metuo, à quibusdam sycophantis, in hoc opinor productis,

ut perniciose emulatione interturbent omnia, tibi nimis instructa erit. Quid autem non Zoili isti dicent, si in huiusmodi unguentis recensendis fuero prolixior, quando ne de optimis summeq; necessarijs medicamentis patienter loquentem me opinor audierint? At desinant moneo lace sere utilitigatores.

Nec enim illis placere studemus, uerum bonis quàm plurimis, & minimè multos ledere. Ac quando obsecro tam felix fuit seculum? quando tali loco fuerunt res humane? ut pleriq; in proximo natos fructus non fastidierint, & è longinquo aduectos singulari desiderio non susceperint? Minimè igitur mirum, si in exilibus parumq; cultis hortis nostris collecti, nec omnium palatis sapiam, nec iisdem bene concoquantur. Quod nobis cum multis commune est. Nunc igitur amplius sermonem proferre non putaui necessariū. Qui uolet, consulat Enulata, ac Psorica unguenta, cuiusmodi exempla habentur apud Mesuen,

& recentiores practicos, ad fastidium usq;. Expedit tamen argentum uiuum semper uelut malignum, ac ledere opportunum, in leuioribus scabiei uitijs, formidare, & in grauioribus quàm arissime usurpare, ubi medicorum peritorum industria cum primis acquiescendum esse monemus. Idem supra in unguento aduersus pediculos diligenter etiam docuimus. Porro unguenta, Plinio autore lib. 13. cap. 2.

ac 7. in Alabastris tutissimè reponuntur, durantiq; ab initio ad annum, si Serapioni credimus Tract. 7. cap. 34. Nostri myropole in longam etatem parant, atque usurpant.

Unguentorū pro scabie multiplicitas

Zoilorū nūc plena sunt omnia,

Argenti uiui usus suspicax

Unguentorū repositio, ac diurnitas,

LIBRI NONI, DE COMPOSITIONE MEDICAMENTORVM, F. ONIS,

LIBER

LIBER DECIMVS, DE COMPOSITIONE MEDICAMEN

TORVM, OFFICINIS HOC AEVQ VSV ALIVM,

Autore Bernardo Deffennio Cronenburgio,
Doctore Medico.

VANTA SANE PHARMACOPOEIS OMNI-
bus, pariter & integritatis medicinae studiosis, ex istis Commentarijs, utilitas
aduenuat, puto nõ esse obscurũ, qui animo presenti, ac candido, eosdem lecti-
tarunt. Inuidi uerò, & quibus est, cum maleuolentia, coniuncta improbitas,
optimi cuiusq; studium p̄ssimè calumniantur. Vnde tales cõtemnere nunc po-
tius, quàm cõsultare uolent. Atqui deplorare, simul & accusare, haud iniuria,
quispiã eos possit, qui hodie artẽ cõfidenter sc̄litate, nec plus tamen impen-
dunt diligentia, nec plus habent in discernendis rebus, intelligentia, quàm aut

asinus lyrae, aut sus tubae. Et dictu mirum, quantam in sc̄lita confidens iam pariat: Nam ut recta ingenia
debilitat uerecundia, ita peruersa confirmat audacia. Quapropter calamitosam, in hominum uitis, ia-
cturam, & formidabilem, ex eiusmodi imperitiã, interitum fieri, nemo negare potest. Quibus rebus
utinam, illustres Academiae, ac prudentes Respublicae, tandem succurrant, cum frustra id per doctissi-
morum uirorum calamos, pariter & linguas, haecenus tentatum sit. Nos quoque ne tam utilli, necessa-
rioq; studio deesse uideremur, multis iam annis, in simili palestra Medica laboramus, haud quidem
ignauiter, sed pro uiribus, in si non omnes, saltem quoad fieri queat, quamplurimos illos Philautos, &
aliena fraude magnificos, ex medicorum numero, submoueamus: ac quicquid sit, in publicis Officijs,
barbarici, sordidiorum uocum, conficiendorumq; pharmacorum, siue ambiguitatis, siue obscuritatis,
in genuinum sensum, atq; sermonem purum integre restituamus, ut hoc ueluti Augur stabulo fideliter
purgato, Medicina ars omnium clarissima, in cõmunem hominũ salutem, ingenue pureq; tractetur. Nec
me suscepti laboris poenitet, quoties in memem uenit, quanto perẽ & mihi, & candidè de alienis labo-
ribus, iudicare uolenti profuerim. Hac igitur fide, nunc decimũ librum auspiciamur, in quo, quicquid
in prioribus, uel tractationis inconuenientia, uel memoriae negligentia, omissum fuit, nulli ordi litera-
rum certo adstricti, sed quomodocunq; sese argumentorum ratio offerat, tradere constituimus; ita de-
mum aequali codicum numero, omnem hanc doctrinam absoluemus.

Insc̄lita cõf̄-
dentiã parit.

Acetum rosatum, & ex quibuscunq; floribus.

Quamquam difficile sit, de eiusmodi statam ac definitam methodum tradere, cum non solũ phar-
macopoei, uerũ in super plebei, usu ferme quotidiano, in ciborum condimentũ, palato multiplici talia
parent: id tamen admonendum esse duxi, ut è rosis, & alijs foliatis floribus, unguis, hoc est, imã folio-
rum partes praescindantur, quoniam in octo inuolũq; humore refertur, saepe aut iustum in solatum, hor-
renda putrilagine, acetum quodcunq; uitiãt. Eadem necessitate, in umbra extra solem, flores ab, que
rore, siue pluuia lecti, ad triduum, aut quatrimum expandere oportet, ne ulla corruptela, conditurã
in longum tempus seruandam afficiant. Quo uerò ad praesentiam florum quantitatẽ, pro aceti men-
sura, pertinet, non uidetur mihi à methodo alienum, si quis, uel odorem, uel colorem, uel etiam medi-
cam quadam uenus facultatem requirens, Dioscoridem, in uino Rosarum lib. 5. cap. 24. aut aceto ex stœ-
chade, aut betonica, imitetur. Primo etenim loco, libram rosarum siccarum, sextarijs octo, hoc est, li-
bris duodecim uini, ad menses tres demergit: deinde hoc colatum reponit. Secundo autem, librã u-
ni stœchadis, uini siue aceti congios sex, id est, libras quinquaginta quatuor (nam congius singulis roci-
pit sextarios sex: & unus congus libras nouem) affundit, ac macerat. Tertio loco, Betonicae herbae
semine maturo pregnãtis, cum ramulis suis, librã uini, uel aceti congios duos, nempe libras decem,
& octo addit, ac post septimum mensem ferme matum transfundit. Qui huiusmodi compositionibus
parandis sunt peritiores, atq; exercitiores (in quorũ catalogo, cum primis pharmacopolã urbis no-
strae Theodorici Kalbandium iure numero) unicuiq; librã florum rosarũ rubrarũ pauculis diebus in
umbra siccatarũ quartas Colonenses sex, siue, ut ego aestimo, libras plus minus xxij, aceti praestantissi-
mi adijciunt, xl. diebus soli exponentes, in uitro: Atq; eo modo, quarta liquoris portio, Dioscoridis fa-
ciunde rationi, in aceto Betonicae, decedit. Quidam triginta diebus in solantes, rosas mutant, ut odore,
saporeq; ualidius, colore quoq; praestantius acetũ reddant. Ad hanc doctrinam parari possunt Aceta,
ex Lauandula, Roris marini, Saluie, Sambuci, & quibuscunq; eiusdem generis floribus: ubi tamen ni-
hil temerè, inconsultis Medicis, ab Officinarijs fieri suadeo, quantum id haecenus longa consuetudine,

Acetũ ex ro-
sis, & alijs flo-
ribus.

Unguis praescindendi.

Flores in um-
bra expanden-
di.

Florum & aceti
quantitas.